A sectum. Movetur enim desiderium, si nomen quod
diligitur, replicatur. Videtur hic qui loquitur quam-
dam exauditionis causam prætendere, cum se insi-
nuat clamasse, ut quasi jure beat exaudiri, qui du-
dum institit clamori. Hanc et apostoli causam Domino
ledisse leguntur, cum, Chauanæa rogante, dixerunt:
Dimitte eam, quia clamat post nos (*Math. xv, 25*).
Ideo namque a Domino exaudiri meruit, quia
prima Domini responsione repulsa, clamare nequa-
quam cessavit. Fide quippe et dilectione accensa, a
clamore non antea degstitit quam optatam illæ salu-
tem acquisivit.

(Vers. 2.) *Fiant aures tuæ intendentæ in vocem de-
precationis meæ.*

3. Ascendens iste majus aliquid rogare aggreditur,
et in ipsa etiæ sua oratione ascendit, cum hoc a
Deo expostulat, ut quasi quodammodo aures incli-
nans orationi suæ Deus intendat; ne forte sit mora
in exauditione, si longe sint aures ab oratione. Vi-
detur enim quendam divinae miserationis præcipuum
precari affectum, cum rogat eum quodammodo ad
audiendum affectari, ut cum vocem velit audire sup-
plicantis, opus non differat exercere miserentis,
humane in hoc sequens locutionis modum, quasi
hujusmodi Deus affectione indigeat, quem non effu-
git cogitatio, non latet voluntas, dum ei nec intentio
silet, nec desiderium tacet. Nam dum potens quilibet
applicantem aliquem audire negligit, quasi primo
aditu repulsus, exaudiri qui supplicat diffidit. Si vero
qui rogatur, primo **539** libenter audire cooperit, et
aliis postpositis negotiis, verbis solummodo rogantis
intendere, continuo ille qui rogaturus advenit,
quandam concipit impetrandi fiduciam, et ipsa quo-
dammodo spe animatus, suam liberius proloquitur
causam. Magnum quippe bonæ voluntatis suæ Domi-
nus illi dedit indicium, cum loquenti se prebuit
incunctanter intentum. Sic et nos cum dari nobis
veniam a Deo querimus, et coelestis gratiæ vitalia
dona conferri, si nobis Deum præsentem aliquibus
suavitatis et dulcedinis suæ senserimus indiciis, ad
ipsius desiderium studiosius animamur, super his
qua capimus adipiscendis aliquatenus certiores ef-
fecti, cum ille quem anima nostra desiderat, deside-
rantibus nobis per misericordiam appropinquat.
Ascendens igitur iste, qui ad illius incorruptibilis
celsitudinem mentem levare proposuit, aures Dei de-
precationi suæ intentas depositit; ut quia oratio sua
ad Deum per recte studium intentionis dirigitur, circa
eum quem rogat, velociter exaudiatur. Ascendenti
autem et proiecto viro a Domino per Prophetam
dicitur: *Adhuc loquente te dicam: Ecce adsum* (*Isai. lviii, 9*). Inter orationem et deprecatio-
nem hoc interest, quia oratio pro virtute perseve-
rantiae, deprecatio vero fit pro peccatorum impu-
nitate. Ideo qui ad celsitudinis arcem ascendere
contendit, dicit: *Fiant aures tuæ intendentæ in
vocem deprecationis meæ.* Deprecatur enim Deum ut
peccatorum suorum obliviscatur, ut pater esse ve-
lit, non judex. Ideoque subjungit, dicens:

(Vers. 3.) *Si iniquitates observaveris, Domine, Domine, quis sustinebit?*

4. Nomen repeat, ut affectum excitet. Iniquitatem Deus observaret, si peccatoribus veniam negaret. Si solummodo ostenderet severitatem, non etiam adliberet pietatem. Quod si ficeret, nemo veterem gloriam felicitatis expectaret; neeno ad patientium justi examinis poenam sufficeret. *Omnes enim peccaverunt*, ut ait Apostolus, *et ergo gratia Dei (Rom. iii, 23)*. Verum quia penitentibus ex corde cognoscit, et peccatore converso omium iniquitatum ejus obliiscitur (*Ezech. xviii*), quis jam de misericordia dubitet? quis jam de venia desperet? Hæc etenim per prophetam Dominus pollicetur, dicens: *Ego sum, ego sum, qui deo ut nebulam iniquitates tuas, ut justificeris (Isai. xliv, 25)*. Attende qualiter peccati confessio peccata oblitteret, que justificat iniquum, tollit a Deo memoriam peccatorum. Confiteamur ut deleantur nostra peccata, nec post confessionem ad ea revertantur, sed iusta Apostolum, in anteriora nos extendeant, que retro sunt obliuiscamus (*Phil. iii*). Non gestantes reverti in Ægyptum aut sedere super ollas carnium (*Ezod. xvi*); nec simus concupiscentes malorum (*I Cor. x*), nec Mola mentis veneremur, nec Deum testemus, nec in deserto mendit hujus mortuorum. Confiteamur de præteritis peccatis nos accusantes, confiteamur de peccatoriis indulgentia Deum laudantes. Est namque confessio peccati, et confessio laudis. Si enim confessio laudis non esset, Salvator noster nequamquam dixisset: *Confiteor tibi, Pater Domine celi et terra (Matth. xi, 25)*. Nam quomodo peccatum confiteretur, qui peccatum non fecit (*I Petr. 2*)? Præcedat Neque confessio, ut laudatio sequatur, sicut scriptum est: *Hocce debet collaudatio (Psalm. xxxviii, 1)*. Habetemus enim Pontificem, qui possit compati infirmis nostris (*Hebr. iv*), de quo et aperte sequitur:

(Vers. 4.) *Quia apud te propitiatio est, et propter legem tuam sustinui te, Domine.*

5. Quis est propitiatio nisi Christus Iesus (*Hebr. ix*), qui **540** se obtulit sacrificium Deo, ut nos redimeret ab omni iniquitate, et mundaret subi populum acceptabiliem, sectatorem honorum operum (*Tit. ii*)? Benigne Iohannes ait: *Ipse est propitiatio pro peccatis nostris (I Joan. ii, 2)*. Qui est apud Deum: quia sedet ad dexteram Patet, sicut dicit Propheta: *Dixit Dominus Dominus meo, Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum (Psalm. cix, 1)*. Apostolus quoque pertinet, quod ad dexteram Patris sedens pro nobis interperlet (*Rom. viii*).

6. Et propter legem tuam sustinui te, Domine. Lex Dei misericordia est, qua peccantibus veniam constituit, revertentibus æternæ vite aditum patetfecit. Nam legem pro crucifixoribus suis patrem exorans (*Luc. xxiii*) Christus implevit, hanc nobis tenendam verus magister indixit. Ait enim: *Dilegitte inimicos vestros, benefacite his qui vos oderunt, et orate pro persecutibus et calumniantibus vos, ut sitis filii Patri vestri qui in celis est (Luc. vi, 27)*. In quo pro-

A facto ostendit quia filii Dei aliter esse non possumus, nisi misericordiae legem servantes, inimicos diligamus. Hanc etiam nobis Paulus tenendam insinuat, cuirait: *Fratres, etsi præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, hujusmodi instruite in spiritu lenitatis, considerans te ipsum, ne et tu tenteris. Alter alterius onera portare, et sic adimplebitis legem Christi (Gal. vi, 1)*. Quis autem portat alterius onera, nisi qui charitatem habet? Qui enim veraciter diligit, Iesus non Iredit, contumeliis vicem non reddit, detrahentibus sibi non defrahat, qui eum oderunt, non odit. Scriptum namque est: *Charitas patiens est, benigna est (I Cor. xiii, 4)*. Patiens quidem, ut aliena mala toleret; benigna vero, ut ipsos etiam quos portat, amet. Qui ergo illata mala æquanimiter tolerat, quasi infirmi fratris onera portat. Hæc est lex misericordiae, per quam perpetuam evadere damnationem confidimus, per quam etiam salvatorem Dominum nostrum Jesum Christum expectamus (*Phil. iii*): Qui si, ut supra dictum est, iniquitates observaret, nemo sustinere sufficeret. Sustinemus autem eum propter legem suam, qui peccantibus in nos idcirco dimittimus, ut peccatorum nostrorum ab eo veniam percipiamus. Hinc namque per semetipsam Veritas ait: *Dimittile, et dimittitur vobis (Luc. vi, 37)*.

(Vers. 5.) *Sustinuit anima mea in verbo ejus, speravit anima mea in Domino.*

7. Vide perfectæ charitatis ordinem. Ascendens iste et in amore divino proficiens, qui fide et dilectione introrsus accenditur, desiderio ad æternam erigitur, spe ad summam levatur, proximorum non negligit curam, non postponit salutem; ad eos inter ipsa divina gaudia contemplationis convertitur, et ut gradibus eisdem ad Deum accedant,hortatur; eis nimis exemplum se proponens, ut si infirmitate aliqua impedianter a desiderio proficiens, iam et pervenientis promoveantur exemplo. Ideoque ait: *Sustinuit anima mea in verbo ejus. Nolite dissidere, nolite dubitare, ponite corda vestra in virtute ejus (Psalm. xlvi)*; quia *sustinuit anima mea in verbo ejus*. Qui manet in verbo, non fraudatur a regno. Alterum namque fructum facere non possumus, nisi in eo maneamus. Ideoque ait: *Manete in me, et ego in vobis (Joan. xv, 4)*. Ubi enim manendum, nisi in ipso? Deficient dominus, palatia corrident, destruantur civitates, ab imis sedibus turres evellerentur; postremo cœlum et terra transibunt, verbum autem Domini manet in æternum (*Matth. xxiv*). Maneamus ergo in eo qui manet in æternum (*Isai. xl*). Non sequamur vanitatem, deserentes veritatem: nec contristemur sicut exieri, **541** qui spem non habent (*I Thess. iv*), sed sustineamus eum. Et si morram ficerit, expectemus, ne contingat nobis quod per prophetam dicitur: *Vobis qui perdidistis sustinentiam (Eccli. ii, 16)*. Unde et subditur: *Speravit anima mea in Domino*. Quicunque mundane adversitatis fractus molestias, diabolica tentationis infesta-

tione dejectus, a spe coelestium promissionum deciderit, sustinentiae quam prius haberat, mercedem amittit. Qui vero sustinebit, magnam reportabit remunerationem. *Fidelis enim Dominus in omnibus viis suis* (*Psalm. cxxiv, 43*). Promisit in hac vita penitentibus veniam. Manifestum est ergo quia si et confiteantibus remissionem tribuit peccatorum, ita a spe non decadentibus dabit regnum cœclorum. Ideo qui in verbo ejus sustinebit, in Domino sperare se dicet. Sicut enim maledictus homo, qui confidit in hominē (*Jerem. xvii*); ita et beatus cuius est nomen Domini spes ejus, et nos respxit in vanitates et insanias falsas (*Psalm. xxxix*).

(Vers. 6.) *A custodia matutina usque ad noctem speret Israel in Domino.*

8. Si ad litteram hoc accipiamus, dehortari nos potius quam monere videtur. Quis enim tam pusillanimis, ut una tantum die speret in Domino? Ubi jam erit illa Pauli sententia, qua ait: *Si autem quod non videmus, speramus, per patientiam exspectamus* (*Roman. viii, 25*)? Quam parva unius diei patientia, et quam brevis exspectatio! Sed ut hunc locum melius intelligamus, ad vicesimi primi psalmi titulum curramus. Intitulatur enim, *Pro assumptione matutina* (*Psalm. xxii, 1*). Quia est assumptio matutina, nisi resurrectio a Deo mane facta? Ibi nempe et custodia facta fuit, ad hoc usque prorumpente Iudeæ perlidiæ cœcitate, ut quem viderant mortuum, crederent non resurrectum; et ne eum discipuli nocte raperent, custodibus sepulcrum munierunt. Alia translatio habet, *A vigilia matutina* (*Math. xxvi*); per quod aptius ipsa Domini resurrectio exprimitur. Qui enim dormivit in morte, vigilavit in resurrectione. Ideoque dicit: *Ego dormivi, et soporatus sum, et resurrexi* (*Psalm. iii, 6*). Et iterum: *Vigilavi, et factus sum sicut passer solitarius in tecto* (*Psalm. ci, 8*). Hæc itaque resurrectio spei nostræ fundamentum est, quia illuc nos perventuros speramus, quo caput nostrum præcessisse cognoscimus. Multos enim ante hanc resurrectionem legimus resuscitatos, et tamen dicit apostolus: *Quia primitiæ dormientium Christus* (*1 Cor. xv, 20*). Joannes quoque primogenitum mortuorum eum nominat (*Apoc. i*). Quotquot enim ante eum resurrexerunt, iterum mortui sunt: *Christus vero resurgens a mortuis, iam non moritur* (*Roman. vi, 9*). Christi ergo resurrectio spei nostræ fundamentum est; quia in illa vita resurrecturos nos credimus, in qua nos cum eo victuros sine fine speramus. Nec debet jam homo de resurrectionis veritate ambigere, cum sciat verum hominem Christum a mortuis resurrexisse. Ad hoc enim mortus est, ut viveremus, accepit a nobis ut offerret pro nobis. Moriendo itaque mortem destruxit, resurgendo vitæ aditum nobis patefecit. Hinc est quod eidem Ecclesia dicit: *Notas mihi facisti vias vitæ* (*Psalm. xv, 10*). Ante adventum quippe ejus, vitæ via omnibus ignota fuerat, tendentibus cunctis ad mortem, et ad inferos descendenteribus etiam electis, donec ille veniret, qui et impios ad justificationem, et mortuos vocaret ad vitam,

A veram fidem astruenus mortis et resurrectionis cum indiciis, et doctrine novæ nos formans institutio, per que nimur et mortem possemus evadere, et in novitate vita, per adjunctam spiritus sancti gaudiam ambulare.

542. 9. Possimus quoque per custodiæ matutinam ipsa fidei nostræ rudimenta accipere, ut a tempore accepti baptismatis, post illustrationem gratiae salutariae, intentionem suam unusquisque ad eum dirigat, et spem suam in eo singulariter ponat. Quæ enim matutinam lucem recipit anima, cum tenebris infidelitatis expulsis, et vitiiorum detersa caligine, et emundatis peccatorum maculis per lavaerum regenerationis, paulatim incipit Deum agnoscere, et in lumine jucundari cognitionis divinitatæ. Est enim lumen cognitionis Dei, de qua scriptura est: *Illuminate rotile lumen cognitionis* (*Osee x, 12, sec. LXX*). Magnum lumen quod tenebras cordis evanescat, mentis oculos purgat, animos erigit, corda accendit, edocet semitas justitiae, desiderium virtutis adauget. Magnum lumen, per quod vitamus offendicula, præcipitia præcavemus, evadimus pericula, pertransimus laqueos, non timemus prospera, sustinemus adversa, respumus errorem, sequimur veritatem. Quis non desideraret hec illuminari lumine? quis non hoc fulgore illustrari exoptet? Hinc est quod Prophetæ nos admonet, dicens: *Accedite ad eum, et illuminamini* (*Psalm. xxxiii, 6*). Qui accedit per fidem, illuminatur per cognitionem. Statim autem post illuminationem, gratiae spem sequi oportet. Hoc enim monet qui dicit: *A custodia matutina usque ad noctem speret Israel in Domino. Quæ est hæc custodia? Namquid aurum vel argenti? Num monitum, vel lapidum pretiosorum? Num vestium, vel pecuniarum? Nonne hæc sunt quæ mergunt hominem in interitum? Sed est his multo pretiosius, quod illuminatum custodiri eporteat. Dicit enim Prophetæ: *Judicia Domini vera, justificata in se meis; desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum* (*Psalm. xviii, 10*).* Denique de Sapientia dictum est, quia est pretiosior cunctis opibus, et omnia quæ desiderantur, huic non valeat comparari (*Proverbii. iii*). Hæc sunt ergo divitiae quas custodire debet qui de nocte ad matutinum pervenit, multo pretiosiores terrenis, et temporalibus veriores, quas nec ignis exurere, nec tinea comedere, nec prædo potest auferre (*Math. vi*). Hæc etiam mihi videtur Prophetæ sensisse cum in præcedentibus querareret: *In quo corrigit adolescentior viam suam* (*Psalm. cxviii, 9*)? Ne si hoc sine discussione assereret, videretur quod adjunctum est, magis præcipitatione prolatum, quam ex judicio definitum. Et ut consilium eo salubrium crederetur, quo propensiōri meditatione examinatum videretur, secutus adjunxit: *In custodiendo sermones tuos.* Conversus autem ad Deum, ad interrogata respondet, ut divinæ pietatis remedium crederetur, quod esset inventum non presumptione humana, sed inspiratione divina. Hinc Jeremias ait: *Bonum est viro cum portaverit jugum ab adolescentia sua. Sedebit solitarius, et facebit* (*Thren. iii, 27*). Jugum est ver-

bum Dei mentis nostrae collo impositum, ut nec alta cervice, aut nutibus procedamus oculorum (*Isa. iii.*), nec de accepta qualibet gratia inflemur, nec extollamus in altum cornu nostrum, nec adversus Deum iniquitatem loquamur (*Psal. LXXIV.*); sed in omnibus sicut Dei ministros nosmetipos exhibentes (*II Cor. vi.*), animas nostras humilemus, et juxta Apostolum; imitatores Dei sicut filii carissimi existamus (*Ephes. v.*).

10. Portandum autem hoc jugum ab adolescentia, ut juventutis annos congrua disciplinae correctione unusquisque præveniat; ne si post decursæ juventutis annos jugum tulerit, suorum stimuletur remembrance peccatorum, et erroris usu et peccandi consuetudine exagitetur, et novis semper insurgentibus præliis, eos in seipso sentiat impugnationum tumultus, **543** per quod quotidie aut victor existat, aut victus. Nam si ab ipsis adolescentiae primordiis cervicem verbi jugo subdiderit, omnibus in seipso rite compotis, in pace sedebit. Sedebit quidem, anime carnem subjiciens, et de tribunal rationis, quasi de judicaria sede omnibus internis motibus velut quibusdam civibus edicta proponens. Sedebit, inquam, nullum metuens hostem, nullam sentiens impugnationem. Stare namque pugnantis est, sedere vero feriati. Sedebit quoque solitarius, id est ab omni carnalium desideriorum tumultu remotus. De hac solitudine David dicit: *Elongavi fugiens, et mansi in solitudine* (*Psal. LIV.*, 8). Neque enim rex potentissimus qui tot millibus populorum præterat, in solitudine habitabat. Habebat autem in solitudine cordis sui, in qua nullos hostium spiritualium impetus, nullos perversarum cogitationum strepitus, nullos patetur clamoris inquietum. Qui vero solitarius sedet, tacet, intelligens melius esse silere quam loqui incaute. Hinc etenim scriptum est: *Homo sapiens tacebit usque ad tempus* (*Prov. xi.*, 12). Prius namque oportet discere quam docere. Ideo dictum est: *Audi Israel* (*Deut. vi.*). Neque enim prius dixit, loquere, sed audi. Sed prophetæ dictum est a Domino: *Fili hominis, sta super pedes tuos, et audi quæcumque loquar ad te* (*Ezech. ii.*, 1). Qui audit, tacet. Tacet ergo qui in lege Dei meditatur die ac nocte, et audit quid loquatur in eo Dominus Deus qui loquitur pacem in eos qui convertuntur ad eum (*Psal. LXXXIV.*). Restat ergo ut dicamus quid sit quod usque ad noctem sperandum in Domino dicit. Quis dubitat noctem finem esse diei? Sic et unicuique homini finis; istius vita mors sua est. Potest quoque per noctem intelligi illa extremi judicii dies, quam propheta diem nominat tenebrarum et caliginis, in qua ad cœlestis regnum vocantur electi (*Joel. ii.*), ubi jam spes eorum terminabitur, receptis omnibus quæ in hac vita speraverunt, et ad laudem Dei concinenteribus sanctis: *Sicut audivimus, sic vidimus in civitate Domini virtutum* (*Psal. XLVII.*, 9). Quod enim videt quis, quid sperat (*Rom. VIII.*)? Speravimus ergo in hac vita, ut quod hic in spe concipimus, ibi in te habeamus.

• Initium est Responsorii 8 in officio nocti. Dominicæ

A (Vers. 7.) *Quia apud Dominum misericordia, et copiosa apud eum redemptio.*

11. Commendat nobis Dei caritatem, ut nos ad sperandum hortetur. Ex hoc enim usque ad noitem speramus, quia eum misericordem credimus, longanimum scimus. Unde non incongrue per quemdam sapientem dictum est: *Tribularer, si non scire misericordias tuas, Domine* (*Ezecl. XXXIII.*). Tribulationi quippe cordis nostri remedium miserationis divinae occurrit; et contra disflidentie malum firmissime spei adhibet consolationem, promissionum divinarum certa nobis proponens exempla, quibus peccantium salutem se malle asserit quam perditionem; quorundam quoque correctionem ad animum reducens, quos etsi a statu rectitudinis error subruit, conditoris tamen gratia in melius reformati. Ecce gravium delictorum mole obrutus, et de meritorum qualitate diffisus aspicio Zachæum (*Luc. xix.*), intœor Mariam (*Luc. viii.*), considero Petrum (*Math. xxv.*), perpendo latronem (*Luc. xxii.*): in quibus miserationis divinae splendor apparuit, atque per eos spem venientem peccantibus dedit. Haec sunt inestimabilis miserationis Dei divitiae, humano quidem generi a sæculis absconditæ, novissimis vero temporibus per mediatorem Dei et hominum declaratae (*I Tim. ii.*). Quæ pro sui immensitate adeo incomprehensibiles sunt, ut in explanatione eorum manus torpeat, faticant ingenia, eloquentiae conticescant. **544** Superant enim secum, sermonem transcendunt, intellectum excedunt. Quis enim digne enarrare suscitiat quantæ misericordiae fuit, unigenitum Dei Filium de sinu Patris ad publicum nostrum descendere, carnem mortalem assumere, irrisiones pro nobis, vincula, flagella, crucem, mortemque tolerare? Quis cogitare valeat quantæ fuerit gratia, ovem perditam querere, quæsitam invenire, inventam in humeris portare? Quis exponere queat, quantæ fuerit miserationis, sacra-tissima pretiosi sanguinis effusione genus humanum redimere, et sacrosanctum vivifici corporis et sanguinis sui mysterium membris suis tribuere? cuius perceptione corpus suum, quod est Ecclesia, pascitur et potatur, abluitur et sanctificatur? Ideo et plenitudo temporis tempus gratiae nowinatur, in quo juxta Pauli vocem: *Apparuit gratia Salvatoris nostri Dei omnibus hominibus, erudiens nos, ut abnegantes impietatem et sæcularia desideria, sobrie et juste et pie vivamus in hoc sæculo* (*Tit. ii.*, 11). Et iterum: *Apparuit benignitas et humanitas Salvatoris nostri, non ex operibus justitiae quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit* (*Zac. XIII.*, 4). Hunc per Zachariam prophetam dicitur: *In die illa erit fons patens domus David inhabitantibus Ierusalem, in ablutione peccatorum et menstruatorum*. Quis est iste fons, nisi unigenitus Dei Filius? de quo per prophetam dicitur: *Apud te est fons vita* (*Psal. XXXV.*, 10). Qui nimis tunc patens exstitit, quando in mundo visibilis apparet, pro liberatione nostra carnem suscepit (*Rom. i.*). Qui etiam domus David dictus est; quia

1 Quadragesimæ.

ex semine David secundum carnem natus est. Jerusalēm vero visio pacis interpretatur. Hi ergo Jerusalēm inhabitant, qui ad amorem cœlestium mentem levant. Peccator vero et menstruata est, vel is qui delinquit in opere, vel mens quæ labitur in prava cogitatione. Menstruata namque mulier ita in seipsa polluitur, ut aliena carne minime tangatur. Quasi ergo menstruata illa est anima, quæ etsi in pravi operis effectum non ducitur, in immundarum tamen cogitationum delectatione versatur. Quia igitur jam patet nobis fons misericordiæ Redemptor noster, toto hunc pectore hauriamus; ut extinguere sitim carnalium desideriorum valeamus. Lavemus in eo maculas criminum, notas diluamus carnalium cogitationum. Et qui fontem misericordiæ, si clausus esset, querere debuimus, saltem apertum et patentem non negligamus. Sperandum namque nobis est, quia ibi poenitentiae nostræ locus non deerit, ubi innumerablem hominum compunctio locum invenit. Ad hoc enim patet ut lavet, ad hoc fluit ut lætificet, ad hoc redundat ut purget. Nam subditur :

(Vers. 8.) *Et ipse redimet Israel ex omnibus iniquitatibus ejus.*

12. Restat igitur ut Israel efficiamur, et omnem transcendentes creaturam, in eum qui omnia creavit, mentis aciem dirigamus. Disponamus ascensiones in corde nostro, et per eas ad conditorem angelorum puro et simplici intellectu ascendamus. Quid enim tam suave et tam jucundum, quam mentis oculis et cordis desiderio contemplari Deum, atque ejus suavissimam degustare dulcedinem, dulcissimamque sentire suavitatem? Adest nobis gloria Redemptoris nostri, quæ nos a terrenis ad cœlestia erigat, oculos cordis nostri ad videndum solem justitiae aperiat, ac per hoc ex omnibus nos iniquitatibus nostris redimat. Qui vivit et regnat Deus per omnia sœcula sæculorum. Amen.

545 PROOEMIUM

IN SEPTIMUM PSALMUM POENITENTIALEM.

Psalmus David, quando persecutus est Absalom filius ejus.

De psalmi centesimi quadragesimi secundi titulo, iuxta quod pietas divina contulerit, locuturus, prius volo modos aperire prophetiæ; quatenus dum ejus diversitas ostenditur, ejus et intelligentia facilius acquiratur. Sciendum namque est quia propheta tribus modis fit: videlicet verbis, factis, somniis. Qui-cunque enim propheta futura innotuit, aut verbis, aut factis, aut somniis prophetavit. Verbis namque futura prædictit Isaías, cum ait: *Ecce virgo concipiet et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel* (*Isa. viii, 14*). Somniis vero Nabuchodonosor futura prævidit, quæ Spiritu sancto Daniel repletus enodavit (*Dan. ii*). Factis Abraham futura nuntiavit, quando unicum filium suum ad sacrificia obtulit (*Gen. xxii*). Quem nimirum, quem in hoc opere designat, nisi eum qui proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum? Ipsa enim antiquorum patrum gesta nobis prophetæ sunt, qui dum aliud agunt, et aliud innuntiunt, occulta nobis quasi per ope-